CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA — SP

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA - SP

REQUERIMENTO Nº 91/2025'

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA RESPOSTA

resposta_requerimento@igarapava.sp.leg.br*

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Igarapava — SP

À

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer, que seja oficiado ao

Chefe do Poder Executivo Municipal, Dr. José Humberto Lacerda Rodrigues, solicitando

informações sobre a reinstalação dos semáforos da cidade de Igarapava, com ênfase no

cruzamento da Avenida Wanderlei Ribeiro com a Rua Capitão Vitoriano, onde os equipamentos

se encontram desativados.

Justificativa:

No último dia 06 de agosto de 2025, ocorreu um acidente no referido cruzamento, evidenciando

os perigos da ausência de sinalização semafórica no local. A falta de semáforos tem gerado

confusão quanto à preferência no tráfego, aumentando consideravelmente o risco de novos

acidentes.

Dessa forma, solicita-se que o Executivo se manifeste sobre as providências a serem adotadas

quanto à reinstalação, reativação ou substituição dos semáforos, a fim de garantir maior

segurança para os motoristas, pedestres e demais usuários das vias públicas.

Câmara Municipal de Igarapava, 08 de agosto de 2025.

! Fundamentos: inciso XXXIII, art. 5º da CRFB; Lei nº 12.527/2011; inciso XIV, art. 61 da Lei Organica
Municipal; art. 150 e inciso VI e $7º do art. 154 do Regimento Interno.
? Os subscritores deste Requerimento, nos termos do $5º do art. 11 da Lei n 12.527/11 anuem quanto ao
recebimento das informações solicitadas, em formato digital, no endereço eletrônico apresentado.

? Enderego: Praça João Gomes da Silva, 548, Centro, Igarapava — SP. CEP: 14.540-000.

* & Telefone: (16) 3172-1023

NE E-mail: licitacao@igarapava.sp.leg.br / licitacao.camaraigarapava@gmail.com

Site: www.igarapava.sp.leg.br

CNPJ: 60.243.409/0001-60 - Câmara Municipal de Igarapava

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA — SP

' PODER LEGISLATIVO

Vereador da C unicipal de Igarapava

9 — Enderéço: Praça João Gomes da Silva, 548, Centro, Igarapava — SP. CEP: 14.540-000.

& Telefone: (16) 3172-1023

NE E-mail: licitacao@igarapava.sp.leg.br / licitacao.camaraigarapava@gmail.com

@ Site: www.igarapava.sp.leg.br
CNPJ: 60.243.409/0001-60 - Camara Municipal de Igarapava